2

КОПИЯ
дело № 5-188/32-532/2024
УИД 26MS0102-01-2024-001358-65

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ставрополь                                                                                                       23 июля 2024 г.

Мировой судья судебного участка № 4 Промышленного района
г. Ставрополя Ставропольского края Долгиер М.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 4 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, возбужденном по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Аванесяна, ранее не привлекавшегося к административной ответственности

 установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении  по адресу: г, установлено, что Аванесян А.Р. осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно торговлю овощами и фруктами из транспортного средства марки «Газель» с государственным регистрационным номером ***, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, чем нарушил требования ст.23 Гражданского кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Аванесян А.Р. участия не принимал, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, ходатайств об отложении судебного заседания от правонарушителя не поступало.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с ч.1 ч.2 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.  Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом об административных правонарушениях РФ, объяснениями лиц, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Виновность Аванесяна А.Р. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № ***; докладной запиской начальника отдела оперативного контроля МИ ФНС России № 12 по СК о выявлении признаков нарушений обязательных требований от 31.05.2024; письменными объяснениями Аванесяна А.Р. от 31.05.2024; письменное обращением *** от 14.05.2024; содержанием CD-диска.
Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что Аванесян А.Р. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, привлекавшейся ранее за совершение однородных правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
 Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Аванесяна виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание  в виде  административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, БИК 040702001, р/с 40101810300000010005, ОКТМО 07 701 000, КБК 008 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0355703701025001882414183.
Документ об оплате штрафа  предоставить по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 221, каб. № 216.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано
Мировой   судья                                         подпись                                              М.В. Долгиер

Копия верна:
Мировой судья                                                                                                       М.В. Долгиер

Подлинный документ подшит в материалах дела № 5-188/32-532/2024
Мировой судья                                                                       М.В. Долгиер